34. Cons. 4:98 (Videtur prima facie dicendum), ff. 79rb-80va.

resterait durant 15 ans en défaut de réclamer le paiement ne pourrait plus faire valoir ses droits après ce délai³⁵ ; d'autre part, un autre statut prévoyait qu'un mineur de 18 ans ne pouvait s'obliger contractuellement sans avoir obtenu le consentement de ses proches et une autorisation judiciaire³⁶. Tartagnus considère préalablement les arguments en faveur de ces exceptions fondées sur la législation : ces arguments sont essentiellement les autorités de droit savant qui affirment, d'une part, qu'en matière d'actions personnelles, la *mala fides* ne constitue pas un obstacle à la prescription, la négligence du créancier étant déterminante pour engendrer la prescription ; dans ce domaine, le droit civil ne serait pas corrigé par les principes canoniques³⁷. D'autre part, Tartagnus

35. «...unde alio statuto cavetur, quod si creditor stetit per 15. ann. & debitum non petierit, ab omni suo iure sit exclusus» (la formulation générale "ab omni suo iure" semblerait indiquer que non seulement l'action, mais également la créance serait éteinte ; d'autre part, le terme "exclusus" pourrait indiquer une portée uniquement procédurale).

36. «Item cavetur statuto, quod quicunque minor habens 18 annos, etiam cum iuramento non possit contrahere & obligari sine autoritate & consensu iudicis, & propinquorum».

37. Cons. 4:98, nos. 1-2, f. 79va : «Videtur prima facie dicendum, dictos reos conventos posse exceptione praescriptionis allegata se tueri, tam de iure communi, quam municipali per lapsum ann. 32 C. de consti. pecu. & l. fin. C. de praescriptio. 30 anno. ¶ [1] Non obst. quod dictus Anto[nius] & Sagra[monus] [deux des frères co-débiteurs, le premier étant décédé, le second étant celui qui n'avait pas atteint 25 ans au temps de l'obligation ; celui-ci et les héritiers du premier sont à présent défendeurs dans la cause intentée par les ayant-droits de la créancière, elle aussi décédée] fuerint in mala fide & scientia per dictum tempus, quoniam in praescriptione actionum, maxime personalium, non attenditur bona fides : nec mala praescribentis, cum bona fides non requiritur in praescriptionibus, quae non causantur ex petitione praescribentis, sed ex sola negligentia non petentis, ut probatur in l. sequitur § si viam de usucap., iuncta l. si quis diuturno ff. si serv. ven. Nec per iura canonica correcta sunt iura civilia, quia tex. in cap. fin. de praescrip. & in c. possessor de re. iu. in 6 loquuntur in praescriptione rerum corporalium, in qua requiritur possessio, sed nos loquimur in praescriptione actionum, in qua sufficit sola negligentia non petentis l. sicut C. de praescip. 30 an. & hanc partem firmat Host. in summa de praescip. rerum imo § quae res praescribi poss. & idem videtur sentire Inn. in c. cura. ad fi. de iure patr. & in c. quia plerique de im. eccl. & Bar. expresse in d. § si viam & in l. fin. ff. quemad ser. amit. & in l. haec autem iura C. de serv. urb. praed. & in l. ait praetor § plane ff. quib. ex cau. maio. Et ex predictis infert Bar. in d. § si viam [2] quod si statuto cavetur, quod si creditor non petat debitum intra certum

cite les autorités affirmant que la mauvaise foi du défunt ne porte pas préjudice à l'héritier de bonne foi ; sur ce point, l'équité canonique atténuerait la position plus rigoureuse du droit civil³⁸. Ces arguments en faveur de l'exception de prescription sont toutefois rejetés. Tartagnus, en se référant aux principes et autorités déjà rencontrés ci-dessus, fait valoir que désormais, la mauvaise foi empêche la prescription, même la *praescriptio longissimi temporis* de 40 ans, et que ce principe s'applique également aux actions personnelles ; il reprend ici également la justification de la *ratio peccati* qui impose une interprétation et application extensives, l'amendement du droit civil, et l'application aux fors canonique et séculier. En soulignant que cette application des principes canoniques s'impose *hodie*, «de nos jours», Tartagnus rappelle qu'il s'agit d'un développement relativement récent (en son temps) du *ius commune*³⁹. L'originalité du *consilium* consiste toutefois à

tempus cadat a iure suo, quia per tale statutum sublata erit obligatio civilis, & effectus naturalis d. l. sicut & ideo in unoquoque foro erat debitor tutus & idem sentit Bar. & in l. si cui § Plautius ff. de sol. & in l. legavi ff. de lib. leg. sed saltem debet dictum statutum servari in foro contentioso, posito, quod non esset servandum in foro conscientiae, & ita concludit Ang. in rep. l. i C. de iud. Bald. in c. si quis per triginta si de feu. fuer. contro. & Ro. in d. § si viam & allegat gl. in c. i § porro quae fue. prima causa bene amit. Item videtur velle Bart. in cons. inci. Statutum dicit quod si debitor stetit per 10 annos».

38. Cons. 4:98, nos. 2-3, f. 78va : «Et maxime praedicta procedere videntur de haeredibus Antonii, qui praesumuntur ignorasse obligationem factam per defunctum, & sic si in eis cessat praesumptio scientiae, & malae fidei l. qui in alterius de regul. iur. ¶ Et ideo concludit Dy. in d. regula possessor ad fi. & Bar. in l. cum haeres ff. de diver. & temp. praescr. quod de aequitate canonica, quae in materia praescr. & peccati servari debet, [3] quod mala fides defuncti non noceret haeredi existenti in bona fide, & ex sua persona praescribere volenti, quamquam iuris civilis rigor hoc non patiatur, ut d. l. cum haeres & l. si ego § partis ver. sed haeres ff. de publ. & ibi not. Bal. & istam opin. iustius esse, saltem videtur propter aequitatem canonicam servare in terris ecclesiae, secundum Ang. in d. § parte». Quant à l'exception basée sur le statut imposant l'autorisation judiciaire et familiale, Tartagnus observe que la clause de renonciation à cette garantie prévue par la loi municipale était nulle.